Протокол №5.

Заседания методического объединения учителей начальных  классов
от  28 мая  2021 года.

Присутствовали педагоги МО учителей начальных классов
Приглашены – зам директора по УВР Алтухова Л. В.
                           Зам директора по ВР Агафоночкина Л. А.

Повестка дня.
Тема: «Достижения и нерешённые проблемы начальной школы»

1. Анализ мониторинга сформированности  предметных  и метапредметных УУД
2. Анализ промежуточной итоговой аттестации за 2020 – 2021 учебный год
3. Итоги 4 четверти и года.
4. Результаты участия  учащихся начальных классов в олимпиадах и конкурсах разного уровня
5. Анализ педагогической деятельности педагогов членов МО  учителей начальных классов
6. Обсуждение плана работы  МО учителей начальных классов на 2021 – 2022 учебный год.
7. Летний отдых
8. Заседание муниципальной  проблемной группы по теме «Внеурочная деятельность как способ развития личностных потенциалов ребёнка на основе проектной и исследовательской деятельности» - 30.04.2021
9. Итоги проведения муниципальной предметной олимпиады за курс начальной школы среди младших школьников в 2020-2021 учебном году.
10. Итоги проведения муниципального этапа краевой олимпиады для младших школьников «Затейник», посвящённой 310-летию со дня рождения М. В. Ломоносова.
Слушали

По первому  вопросу учителя начальных классов: Ряшенцева Н. И. Романенко Л. В., Лобачёва Н. И., Евглевская В. Н. познакомили с мониторингом предметных, метапредметных и личностных УУД на конец года.

По второму  вопросу  учителя начальных классов Евглевская В. Н., Романенко Л. В., Лобачёва Н. И.,  проанализировали результаты промежуточной итоговой аттестации за 2020 – 2021 учебный год
	Класс
	Русский язык

	По списку
	Выполняли
работу
	5

	4
	3
	2
	%
обученность
	% качество

	2
	10
	10
	3
	3
	4
	-
	100
	60

	3
	9
	9
	-
	6
	3
	-
	100
	67

	4
	14
	14
	2
	8
	4
	-
	100
	71

	Класс
	Литературное чтение

	По списку
	Выполняли
работу
	5

	4
	3
	2
	%
обученность
	% качество

	2
	10
	10
	3
	5
	2
	-
	100
	80

	3
	9
	9
	-
	4
	5
	-
	100
	44

	4
	14
	14
	7
	6
	1
	-
	100
	92

	Класс
	Литературное чтение на родном языке

	По списку
	Выполняли
работу
	5

	4
	3
	2
	%
обученность
	% качество

	2
	10
	10
	1
	6
	3
	-
	100
	70

	3
	9
	9
	-
	7
	2
	-
	100
	78

	4
	14
	14
	7
	6
	1
	-
	100
	92

	Класс
	Математика

	По списку
	Выполняли
работу
	5

	4
	3
	2
	%
обученность
	% качество

	2
	10
	10
	2
	3
	5
	-
	100
	50

	3
	9
	9
	-
	4
	5
	-
	100
	44

	4
	14
	14
	1
	7
	6
	-
	100
	57

	Класс
	Окружающий мир

	По списку
	Выполняли
работу
	5

	4
	3
	2
	%
обученность
	% качество

	2
	10
	10
	1
	4
	5
	-
	100
	50

	3
	9
	9
	2
	5
	2
	-
	100
	78

	4
	14
	14
	3
	9
	2
	-
	100
	85

	Класс
	Физическая культура

	По списку
	Выполняли
работу
	5

	4
	3
	2
	%
обученность
	% качество

	2
	10
	10
	4
	6
	-
	-
	100
	100

	3
	9
	9
	4
	4
	1
	-
	100
	89

	4
	14
	14
	3
	8
	3
	-
	100
	78

	Класс
	Изобразительное искусство

	По списку
	Выполняли
работу
	5

	4
	3
	2
	%
обученность
	% качество

	2
	10
	10
	-
	10
	-
	-
	100
	100

	3
	9
	9
	6
	3
	-
	-
	100
	100

	4
	14
	14
	2
	7
	5
	-
	100
	62

	Класс
	Технология

	По списку
	Выполняли
работу
	5

	4
	3
	2
	%
обученность
	% качество

	2
	10
	10
	7
	3
	-
	-
	100
	100

	3
	9
	9
	8
	1
	-
	-
	100
	100

	4
	14
	14
	6
	7
	1
	-
	100
	92

	Класс
	Музыка

	По списку
	Выполняли
работу
	5

	4
	3
	2
	%
обученность
	% качество

	2
	10
	10
	3
	7
	-
	-
	100
	100

	3
	9
	9
	-
	4
	5
	-
	100
	44

	4
	14
	14
	2
	8
	4
	-
	100
	71

Результаты промежуточной итоговой аттестации за 2020 – 2021 учебный год можно считать удовлетворительными

По третьему вопросу учителя начальных классов Ряшенцева Т. И., Романенко Л. В., Лобачёва Н. И., Евглевская В. Н. отчитались зам директора по УВР  Алтуховой Л. В. за пропуски и успеваемость 1-4 классов в 4 четверти и в  2020 – 2021 учебном году.

В 4  четверти  неуспевающих  нет – обученность  100 %, отличников – 3 – качество  55%; пропусков без уважительной причины – нет. Программа выполнена.

	Класс
	Учитель
	На «5»
	На «2»
	Пропуски
	Обученность
	Качество

	1
	Ряшенцева Т. И
	-
	-
	31д-131ур:
29д-123ур-б
2д-8ур-ув
	-
	-

	2
	Романенко Л. В.
	1
	-
	15д-69ур:
15д-69ур-б
0д-0ур-ув
	100%
	64%

	3
	Лобачёва Н. И.
	-
	-
	0д-0ур:
0д-0ур-б
0д-0ур-ув
	100%
	33%

	4
	Евглевская В. Н.
	2
	-
	4д-19ур:
4д-19ур-б
0д-0ур-ув
	100%
	57%

	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

по программе

дано

	1
2
	10
11
	4
4
	-
1
	-
6
	-
4
	-
-
	-
100
	-
64
	40
37
	40
37

	3
	9
	4
	-
	3
	6
	-
	100
	33
	41
	41

	4
	14
	4
	3
	6
	5
	-
	100
	64
	35
	35

Русский язык

	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

по программе

дано

	1
2
	10
11
	4
4
	-
6
	-
2
	-
3
	-
-
	-
100
	-
73
	32
35
	32
35

	3
	9
	4
	3
	1
	5
	-
	100
	44
	33
	33

	4
	14
	4
	8
	4
	2
	-
	100
	85
	26
	26

Литературное чтение

	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

по программе

дано

	1
2
	10
11
	4
4
	-
2
	-
6
	-
3
	-
-
	-
100
	-
73
	32
34
	32
34

	3
	9
	4
	1
	2
	6
	-
	100
	33
	41
	41

	4
	14
	4
	3
	6
	5
	-
	100
	64
	35
	35

Математика

	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

по программе

дано

	1
2
	10
11
	4
4
	-
6
	-
4
	-
1
	-
-
	-
100
	-
100
	16
16
	16
16

	3
	9
	4
	1
	2
	5
	-
	100
	33
	18
	18

	4
	14
	4
	10
	4
	-
	-
	100
	100
	18
	18

Окружающий мир

В 2020 – 2021 учебном году   неуспевающих  нет- обученность  100 %, отличников – 3 – качество  55 %;  пропусков без уважительной причины – нет
Программа выполнена.

	Класс
	Учитель
	На «5»
	На «2»
	Пропуски
	Обученность
	Качество

	1
	Ряшенцева Т. И
	-
	-
	180д-740ур:
155д-654ур-б
25д-86ур-ув
	-
	-

	2
	Романенко Л. В.
	1
	-
	80д-365ур:
69д-316ур-б
11д-49ур-ув
	100%
	64%

	3
	Лобачёва Н. И.
	-
	-
	0д-0ур:
0д-0ур-б
0д-0ур-ув
	100%
	33%

	4
	Евглевская В. Н.
	2
	-
	74д-341ур:
63д-290ур-б
11д-51ур-ув
	100%
	57%

	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

по программе

дано

	1
2
	10
11
	год
год
	-
1
	-
6
	-
4
	-
-
	-
100
	-
64
	165
136
	165
136

	3
	9
	год
	-
	3
	6
	-
	100
	33
	136
	136

	4
	14
	год
	2
	6
	6
	-
	100
	57
	136
	136

Русский язык

	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

по программе

дано

	1
2
	10
11
	год
год
	-
6
	-
3
	-
2
	-
-
	-
100
	-
82
	132
136
	132
136

	3
	9
	год
	3
	-
	6
	-
	100
	33
	136
	136

	4
	14
	год
	7
	5
	2
	-
	100
	85
	102
	102

Литературное чтение

	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

по программе

дано

	1
2
	10
11
	год
год
	-
2
	-
6
	-
3
	-
-
	-
100
	-
73
	132
136
	132
136

	3
	9
	год
	1
	2
	6
	-
	100
	33
	136
	136

	4
	14
	год
	2
	7
	5
	-
	100
	64
	136
	136

Математика

	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

по программе

дано

	1
2
	10
11
	год
год
	-
6
	-
4
	-
1
	-
-
	-
100
	-
100
	66
68
	66
68

	3
	9
	год
	1
	2
	6
	-
	100
	33
	68
	68

	4
	14
	год
	7
	5
	2
	-
	100
	85
	68
	68

Окружающий мир

По четвёртому  вопросу   учителя начальных классов: Лобачёва Н. И., Евглевская В. Н., Ряшенцева Т. И., Романенко Л. В., отчитались о результатах участия учащихся в олимпиадах и конкурсах разного уровня.

Абдуев Насрулла (1 класс)
· 3 место – школьный конкурс рисунков, посвящённый Дню космонавтики

Айбатирова Патимат (1 класс)
· 3 место – лучший результат в школе – образовательный марафон «Цветущие Гавайи» на «Учи.ру»
· 2 место – лучший результат в школе – образовательный марафон «Рыцарский турнир» на «Учи.ру»
·
Евглевская Александра (1 класс)
· 2 место – открытый городской конкурс-выставка декоративно-прикладного творчества «Мастерская деда Мороза»
· Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада «Безопасные дороги» на «Учи.ру»
· 2 место – лучший результат в школе – образовательный марафон «Сказочная Лапландия» на «Учи.ру»
· Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада по математике для учеников 1-9 классов на «Учи.ру»
· 2 место – лучший результат в школе – образовательный марафон «Цветущие Гавайи» на «Учи.ру»
· 1 место – лучший результат в школе – образовательный марафон «Мистические Бермуды» на «Учи.ру»
· Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада по русскому языку для учеников 1-9 классов на «Учи.ру»
· Диплом «Легенда квестов» - за высокие результаты в прохождении квестов на «Учи.ру»
· Диплом «Первооткрыватель» - за высокие результаты в прохождении квестов на «Учи.ру»
· Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада по окружающему миру для учеников 1-4 классов на «Учи.ру»
· 2 место – школьный конкурс рисунков, посвящённый Дню космонавтики
· 1 место – лучший результат в школе - образовательный марафон «Навстречу космосу» на «Учи.ру»
· 3 место – лучший результат в школе -  образовательный  марафон «Воздушное королевство» на «Учи.ру»
· Диплом победителя – всероссийская краеведческая онлайн-олимпиада «Кузбасс – 300» для учеников 1-11 классов на «Учи.ру»
· 2 место – муниципальная выставка декоративно-прикладного творчества, посвящённая 76-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов «И внуки восславляют радость победы»

Кариева Алиса (1 класс)
· Диплом победителя – всероссийская онлай-олимпиада «Безопасные дороги» на «Учи.ру»
· 1 место – лучший результат в школе – образовательный марафон «Сказочная Лапландия» на «Учи.ру»
· 2 место – лучший результат в школе – образовательный марафон «Остров сокровищ» на «Учи.ру»
· 1 место – лучший результат в школе – образовательный марафон «Мистические Бермуды» на «Учи.ру»
· 1 место – лучший результат в школе  - образовательный марафон «Рыцарский турнир» на «Учи.ру»
· 3 место – открытый городской конкурс-выставка декоративно-прикладного творчества «Весенняя капель»
· 1 место – школьный конкурс рисунков, посвящённый Дню космонавтики
· 2 место – лучший результат в школе – образовательный марафон «Навстречу космосу» на «Учи.ру»
· Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада по английскому языку для 1-9 классов на «Учи.ру»
· 2 место – лучший результат в школе – образовательный марафон «Воздушное королевство» на «Учи.ру»

Козлова Наталья (1 класс)
· 3 место - открытый городской конкурс «Мастерская деда Мороза»
· 1 место – лучший результат в школе – образовательный марафон «Остров сокровищ» на «Учи.ру»
· 1 место – лучший результат в школе – образовательный марафон «Цветущие Гавайи» на «Учи.ру»
· 3 место – лучший результат в школе – образовательный марафон «Мистические Бермуды» на «Учи.ру»
· 3 место – открытый городской конкурс-выставка декоративно-прикладного творчества «Весенняя капель»

Аббасов Темир  (2 класс)
· 3 место – открытый городской конкурс-выставка декоративно-прикладного творчества «Весенняя капель»

Агафоночкин Глеб (2 класс)
· 1 место – муниципальный конкурс сочинений «Помним и гордимся»

Аликпёров Родион (2 класс)
·  - лучший результат в школе – образовательный марафон «Навстречу космосу» на «Учи.ру»

Евглевская Мария (2 класс)
· 3 место – открытый городской конкурс-выставка декоративно-прикладного творчества «Весенняя капель»

Ившина Кира (2 класс)
· 2 место - муниципальный этап краевой олимпиады «Затейник», посвящённой 310-летию со дня рождения М. В. Ломоносова

Иосип Илья (2 класс)
·  - лучший результат в школе -  образовательный  марафон «Воздушное королевство» на «Учи.ру»

Цындрин Роман (3 класс)
· Диплом победителя – всероссийская онлайн-олимпиада по русскому языку на «Учи.ру»

Аббасова Людмила (4 класс)
· 1 место – краевой этап всероссийского конкурса рисунков «Моя малая родина: природа, культура, этнос»

Ацциева Карина (4 класс)
· 3 место - открытый городской конкурс «Мастерская деда Мороза»

Козлов Юрий (4 класс)
· 3 место - открытый городской конкурс «Мастерская деда Мороза»

По пятому вопросу проанализировали  педагогическую деятельность учителей начальных классов  и признали её хорошей.
· 2 место – муниципальный заочный этап XII Всероссийского  конкурса «Учитель здоровья России – 2021» - Лобачёва Н. И.
· 1 место – школьный этап  Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2021» и участница  заочного муниципального этапа – Лобачёва Н. И.

По шестому  вопросу  учителя начальных классов Евглевская В. Н., Ряшенцева Т. И., Романенко Л. В., Лобачёва Н. И., и зам директора по УВР Алтухова Л. В. предложили темы для обсуждения на заседаниях МО учителей начальных классов в следующем году.

По седьмому вопросу зам директора по ВР Агафоночкина Л. А. ознакомила с нормативно-правовой базой по летнему пришкольному оздоровительному лагерю «Солнышко», уточнила списки детей на 2 потока, ознакомила с правилами приёма детей в лагерь.

По восьмому вопросу руководитель МО учителей начальных классов Ряшенцева Т. И. познакомила с материалами заседания муниципальной проблемной группы учителей начальных классов по теме «Внеурочная деятельность как способ развития личностных потенциалов ребёнка на основе проектной и исследовательской деятельности»

По девятому вопросу руководитель МО учителей начальных классов Ряшенцева Т. И. ознакомила с итогами проведения муниципальной предметной олимпиады за курс начальной школы среди младших школьников в 2020-2021 учебном году.
К сожалению,   среди победителей наших ребят не оказалось.

По десятому вопросу руководитель МО учителей начальных классов Ряшенцева Т. И. ознакомила с итогами проведения муниципального этапа краевой олимпиады для младших школьников «Затейник», посвящённой 310-летию со дня рождения М. В. Ломоносова
· 2 место – Ившина Кира (2 класс)

Решили:
Уровень выполнения решений МО считать удовлетворительным.
Итоги промежуточной итоговой аттестации за 2020-2021  учебный год считать удовлетворительными. Проводить систематическую работу над темами, в которых учащиеся допустили наибольшее количество ошибок.
Программа пройдена полностью  в соответствии с учебным планом и рабочей программой.
 Продолжить работу по изучению новых ФГОС НОО для начальной школы.
Продумать план работы МО учителей начальных классов   на 2021-2022  учебный год.
Учителю 4 класса  Евглевской В. Н.  привести портфолио учащихся в соответствие с требованиями и передать классному руководителю 5 класса.

Руководитель МО  учителей начальных классов                   Ряшенцева Т. И.

Секретарь                                                                                  Евглевская В. Н.